ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ______/2021

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 117, inciso XVIII, do Regimento Interno desta

Casa Legislativa, após ouvido o Plenário, que seja registrado nos anais desta Casa, “Voto de

Aplausos” ao jornalista e escritor Hélder Moura, novo membro da Academia Paraibana de

Letras (APL).

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação se dê ciência a Academia Paraibana

de Letras (APL), no endereço: Rua Duque de Caxias, 37 - Centro, João Pessoa - PB, CEP

58010-820.

Plenário “José Mariz”, 19 de setembro de 2021.

18.127

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

 Nascido em 1957, em Campina Grande (Paraíba), Hélder Moura ingressou no

jornalismo em 1983 na Gazeta do Sertão, onde se tornou editor-chefe, atuando sempre no

colunismo político. Venceu alguns prêmios de poesia e, em 1985, lançou o livro Coração de

Cedro. Já em João Pessoa, tornou-se colunista do jornal Correio da Paraíba, desde 1992 e, em

seguida, apresentador da TV Correio (Rede Record), onde ganhou vários prêmios de

Imprensa. É também professor universitário do Instituto Federal da Paraíba, onde leciona

sobre algoritmos e lógica. Atualmente edita blog no Jornal da Paraíba sobre política, e

também sobre viagens, humor e literatura.

Desta feita, vemos como mais que merecido este honroso reconhecimento por parte

desta Casa Legislativa.

                      Plenário “José Mariz”, 19 de setembro de 2021.